[image: ]

СОВЕТ
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 26.06.2025  №164
    г. Павловск

О передаче осуществления части полномочий Павловского муниципального района Воронежской области по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильной дороги местного значения Лосевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области по улице                      2 Горбановка, с. Лосево, Павловского района Воронежской области

В соответствии с ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Павловского муниципального района Воронежской области, решением Совета народных депутатов Павловского муниципального района Воронежской области от 23.04.2015 № 147 «Об утверждении порядка заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Павловского муниципального района и органами местного самоуправления поселений Павловского муниципального района Воронежской области», Совет народных депутатов Павловского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Передать с 09.06.2025 года по 31.12.2025 года Лосевскому сельскому поселению Павловского муниципального района Воронежской области осуществление части полномочий Павловского муниципального района Воронежской области по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильной дороги местного значения, а именно: ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по улице 2 Горбановка, с. Лосево, Павловского района Воронежской области.
2. Утвердить:
2.1. Проект Соглашения о передаче осуществления части полномочий Павловского муниципального района Воронежской области, указанных в пункте 1 настоящего решения согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2.2. Методику расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Павловского муниципального района Воронежской области бюджету Лосевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области на осуществление части полномочий Павловского муниципального района Воронежской области согласно приложению № 2 к настоящему решению.
3. Предоставить право подписания соглашения о передаче осуществления полномочий, указанных в п. 1 настоящего решения от имени Павловского муниципального района Воронежской области Янцову Максиму Николаевичу.
4. Передаваемые полномочия осуществляются за счет иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Павловского муниципального района Воронежской области в бюджет Лосевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области в размере 500 000 (пятьсот тысяч) руб. 00 коп. согласно приложению № 2 к настоящему решению.
5. Администрации Павловского муниципального района Воронежской области направить настоящее решение Лосевскому сельскому поселению Павловского муниципального района Воронежской области на рассмотрение и утверждение.
6. Распространить действие настоящего решения на правоотношения, возникшие с 09.06.2025 года.
7. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Павловский муниципальный вестник».

Глава Павловского муниципального района                                             М.Н. Янцов

Председатель Совета народных депутатов
Павловского муниципального района                                                       А.И. Корнилов

	Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов
Павловского муниципального района
Воронежской области
от 26.06.2025 №164

СОГЛАШЕНИЕ
между администрацией Павловского муниципального района Воронежской области и администрацией Лосевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области
о передаче осуществления части полномочий Павловского муниципального района Воронежской области по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильной дороги местного значения Лосевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области по улице                        2 Горбановка, с. Лосево, Павловского района Воронежской области

г. Павловск							        «____»  ____________года
Администрация Павловского муниципального района Воронежской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы Павловского муниципального района Воронежской области______________, действующего на основании Устава Павловского муниципального района Воронежской области, с одной стороны, и  администрация Лосевского_сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы Лосевского_сельского поселения Павловского муниципального района_______________, действующего на основании Устава Лосевского_сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области, с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета народных депутатов Павловского муниципального района от 23.04.2015 № 147 «Об утверждении порядка заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Павловского муниципального района и органами местного самоуправления поселений Павловского муниципального района», решением Совета народных депутатов Павловского муниципального района Воронежской области от «_____»_______________года № _______ «О передаче осуществления части полномочий Павловского муниципального района Воронежской области по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильной дороги местного значения Лосевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области по улице 2 Горбановка, с. Лосево, Павловского района Воронежской области», заключили настоящее Соглашение (далее – «Соглашение») о нижеследующем.
1. Общие положения
1.1. Администрация района передает, а Администрация поселения принимает к осуществлению часть полномочий Павловского муниципального района по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильной дороги местного значения Лосевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области, а именно ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по улице 2 Горбановка, с. Лосево, Павловского района Воронежской области в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Соглашения.
1.2. Передача по осуществлению части полномочий производится в интересах населения Лосевского сельского поселения с учётом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления поселения.
1.3. Для осуществления части полномочий Администрация района из бюджета Павловского муниципального района предоставляет бюджету Администрации поселения иные межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с пунктом 3 настоящего Соглашения.
2. Предмет Соглашения
2.1. Предметом настоящего Соглашения является передача с 09.06.2025 года по 31.12.2025 года Администрацией района осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения (далее – передаваемые полномочия) Администрации поселения по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильной дороги местного значения Лосевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области в границах населенного пункта поселения, а именно: ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по улице 2 Горбановка, с. Лосево, Павловского района Воронежской области.

3. Финансовое обеспечение предмета Соглашения

3.1. Исполнение передаваемых полномочий по настоящему Соглашению осуществляется за счёт иных межбюджетных трансфертов из бюджета Павловского муниципального района Воронежской области бюджету Лосевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей 00 копеек.

4. Права и обязанности Сторон

В целях реализации настоящего Соглашения Стороны принимают на себя следующие права и обязанности:
4.1. Администрация района:
1) своевременно и в полном объеме передаёт финансовые средства, указанные в пункте 3 настоящего Соглашения;
2) оказывает необходимую информационно-методическую помощь по вопросам выполнения Администрацией поселения обязательств по осуществлению передаваемых полномочий;
3) проверяет осуществление Администрацией поселения переданных полномочий и целевое использование финансовых средств;
4) запрашивает у Администрации поселения документы, отчеты и иную информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий;
5) осуществляет контроль за целевым использованием финансовых средств и исполнением переданных полномочий;
6) направляет Администрации поселения требования по устранению нарушений действующего законодательства и муниципальных правовых актов по вопросам осуществления Администрацией поселения переданных полномочий;
4.2. Администрация поселения:
1) в полном объеме и своевременно выполняет обязательства и несет ответственность по осуществлению переданных полномочий в соответствии с настоящим Соглашением, в том числе по основаниям и в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
2) использует финансовые средства переданные на осуществление полномочий по целевому назначению и ежеквартально, не позднее 15 числа, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации района отчет об использовании финансовых средств, переданных по настоящему Соглашению;
3) создает Администрации района необходимые условия для осуществления муниципального финансового контроля;
4) устраняет по требованию Администрации района или контролирующих, надзорных органов нарушения действующего законодательства, муниципальных правовых актов по вопросам осуществления переданных полномочий, выполняет их предписания;
5) вносит предложения Администрации района по совершенствованию системы реализации полномочий, выполняемых в рамках настоящего Соглашения;
6) обеспечивает возврат в доход бюджета Павловского муниципального района не использованных в текущем финансовом году остатков иных межбюджетных трансфертов;
7) в случае прекращения исполнения полномочий передаёт эти полномочия Администрации района одновременно с передачей полученных для их осуществления финансовых ресурсов.

5. Основания и порядок прекращения Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение прекращается по истечении срока его действия.
5.2. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:
1) по соглашению Сторон;
2) в одностороннем порядке без обращения в суд в случае:
а) изменения законодательства;
б) неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
в) если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией района самостоятельно;
г) по инициативе Администрации района.
5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней с даты получения другой Стороной указанного уведомления.
5.4. При прекращении настоящего Соглашения, в том числе досрочном, Администрация поселения возвращает неиспользованные материальные и финансовые средства Администрации района.

6. Ответственность Сторон

6.1. Установление факта неоднократного (2 раза и более) ненадлежащего осуществления любой из Сторон обязанностей по настоящему Соглашению является основанием для одностороннего расторжения настоящего Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных финансовых средств, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 30 рабочих дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.
6.2. В случае нецелевого использования финансовые средства подлежат возврату в бюджет Павловского муниципального района Воронежской области после установленного факта нецелевого использования средств.

7. Порядок разрешения споров

7.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур.
7.2. В случае не достижения соглашения спор подлежит рассмотрению Арбитражным судом Воронежской области в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные условия

8.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после официального опубликования, распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 09.06.2025 года и действует по 31 декабря 2025 года.
8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон.
8.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, Стороны Соглашения будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
8.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, которые имеют равную юридическую силу.

9. Юридические адреса и реквизиты Сторон

	Администрация Павловского муниципального района Воронежской области

Юридический адрес:
___________________________
___________________________
	Администрация _________________сельского поселения Павловского  муниципального района Воронежской области
Юридический адрес:
___________________________
___________________________

Глава Павловского
муниципального района
Воронежской области

_________________ Ф.И.О.
М. П.

Глава ______________________
сельского поселения
Павловского муниципального района
Воронежской области
___________________ Ф.И.О.
М. П.

Глава Павловского муниципального района                                         М.Н. Янцов

Председатель Совета народных депутатов
Павловского муниципального района                                                    А.И. Корнилов

	Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов
Павловского муниципального района
Воронежской области
от 26.06.2025 №164

МЕТОДИКА
расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета
Павловского муниципального района Воронежской области бюджетам сельских поселений Павловского муниципального района Воронежской области  на осуществление части полномочий  Павловского муниципального района Воронежской области по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильной дороги местного значения Лосевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области по улице                       2 Горбановка, с. Лосево, Павловского района Воронежской области
1. Общие положения
1.1. Настоящая методика устанавливает порядок определения объема финансовых средств бюджета Павловского муниципального района Воронежской области, направляемых бюджету Лосевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области на осуществление части полномочий по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильной дороги местного значения Лосевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области на выполнение работ по ремонту автомобильной дороги общего пользования местного значения по улице                  2 Горбановка, с. Лосево, Павловского района Воронежской области в границах населенных пунктов поселения.
1.2. Иные межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета Павловского муниципального района Воронежской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными Соглашениями предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Павловского муниципального района Воронежской области на соответствующий финансовый год.
1.3. Объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Павловского муниципального района Воронежской области в бюджеты сельских поселений Павловского муниципального района Воронежской области на осуществление передаваемых полномочий, определяется при принятии бюджета Павловского муниципального района Воронежской области на очередной финансовый год.
1.4. Объем иных межбюджетных трансфертов может изменяться при уточнении бюджета Павловского муниципального района Воронежской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Порядок расчета иных межбюджетных трансфертов

2.1. Общая сумма иных межбюджетных трансфертов на выполнение работ по ремонту автомобильной дороги общего пользования местного значения по улице 2 Горбановка, с. Лосево, Павловского района Воронежской области на 2025 год определяется по формуле:

Sобщ= (МДФ*Ув)/100,
где:
	Sобщ - общая сумма иных межбюджетных трансфертов на выполнение работ по ремонту автомобильной дороги общего пользования местного значения по улице 2 Горбановка, с. Лосево, Павловского района Воронежской области (тыс. рублей) на 2025 год, тыс.рублей.
МДФ – сумма муниципального дорожного фонда на текущий финансовый год, тыс. рублей.
Ув - удельный вес затрат в Лосевском сельском  поселении Павловского муниципального района Воронежской области на выполнение работ по ремонту автомобильной дороги общего пользования местного значения по улице                  2 Горбановка, с. Лосево, Павловского района Воронежской области, %.
Sобщ = 35 432,0*1,41115375932/100 = 500,00 тыс. рублей

РАСХОДЫ
бюджета Павловского муниципального района Воронежской области для осуществления передаваемой части полномочий сельским поселениям Павловского муниципального района Воронежской области по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильной дороги местного значения Лосевского сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области по улице 2 Горбановка, с. Лосево, Павловского района Воронежской области на 2025 год

	№ п/п
	Наименование сельского поселения
	Сумма иных межбюджетных трансфертов из бюджета Павловского муниципального района Воронежской области бюджету Лосевского сельского поселения на выполнение работ по ремонту автомобильной дороги общего пользования местного значения по улице 2 Горбановка, с. Лосево, Павловского района Воронежской области в границах населенных пунктов поселения, тыс. рублей

	1
	Лосевское
	500,0

	Итого:
	500,0

2.2. Общая сумма межбюджетных трансфертов не может превышать объем средств на эти цели, утвержденных решением о бюджете Павловского муниципального района Воронежской области на очередной финансовый год.

Глава Павловского муниципального района                                           М.Н. Янцов

Председатель Совета народных депутатов
Павловского муниципального района                                                      А.И. Корнилов

image1.png